湖南省民宗委

对省政协十三届二次会议第0227号

提案的答复

姚述铭委员：

您提出的《关于支持湘桂黔“环三省坡”区域铸牢中华民族共同体意识示范带建设的建议》的提案收悉，经与省农业农村厅、省文化和旅游厅共同商议研究，现将办理情况答复如下：

2023年4月27日，湘桂黔环“三省坡”铸牢中华民族共同体意识示范带启动暨签约仪式在广西三江侗族自治县举行，会上我省怀化市、广西壮族自治区柳州市、贵州省黔东南州共同签署了《桂湘黔环“三省坡”铸牢中华民族共同体意识示范带合作协议》，开启了湘黔环三省（区）合作共建的新篇章，推动环“三省坡”民族团结进步事业取得新发展、新成绩。我委监督检查处相关负责人参加了启动仪式。现就几项具体建议答复说明如下。

一、关于加大基础设施建设

2021年12月，我省发布实施《湖南省民族工作“十四五”发展规划》，提出打造100个省级以上民族乡村振兴试点目标，经三批评审，怀化市共有21个乡（村）单位入选试点名单。工作开展以来，持续指导试点单位以“增进共同性”为导向，聚焦培育发展民族特色产业、民族村寨保护、民族手工业融合创新发展及发展集体经济等方面，推动各民族共同走向现代化。

2022年10月，中共湖南省委办公厅、湖南省人民政府办公厅印发《湖南省乡村建设行动实施方案》，明确了乡村建设12项重点任务、43家部门的职责分工。怀化市地处湘桂黔“环三省坡”区域，是巩固全省脱贫攻坚成果、促进各民族共同繁荣发展的重点地区，省农业农村厅将协同相关厅局在乡村基础设施建设领域给予重点支持，也将指导怀化市做好建设任务的编制发布和管理实施，按照“村申报、乡审核、县审定”原则，结合乡级、村级建设需求，建立乡村建设项目库，编制年度任务清单，明确建设目标、建设规模、建设内容。通过改善湘桂黔“环三省坡”区域乡村基础设施，不断提高人民群众的获得感、幸福感、安全感。

二、关于支持湘桂黔“环三省坡”区域铸牢中华民族共同体意识展示馆建设

2023年，怀化市以铸牢中华民族共同体意识为主题建设了3大场馆展厅：在市科技馆建设了怀化市铸牢中华民族共同体意识展示馆；在安江农校纪念园建设了怀化民族团结进步好种子展厅；在芷江侗族自治县建设了芷江铸牢中华民族共同体意识展示馆。2024年1月，怀化市被国家民委命名为“全国民族团结进步示范区”。2024年4月，湖南省铸牢中华民族共同体意识体验馆（长沙）正式开馆，这是我省深入学习贯彻习近平总书记关于加强和改进民族工作的重要思想、关于保护历史文化遗产的一系列重要论述，推动铸牢中华民族共同体意识工作的有力举措。我委将充分利用体验馆这个展示平台，讲好包括怀化在内的铸牢中华民族共同体意识湖南故事，弘扬中华优秀传统文化、推进各民族优秀文化创造性转化和创新性发展。

怀化市辖区有5个自治县和2个少数民族过半县，我委支持怀化市结合全国、全省民族团结进步示范县创建工作，加强与桂林市、黔东南州的沟通衔接，打造具有地方特色的铸牢中华民族共同体意识体验馆。同时，省文旅厅等部门指导和支持怀化市推进国际陆港区非遗体验项目，该项目计划今年8月投入运营，将各民族文化有机融合到多个场景，引导湘桂黔“环三省坡”区域各族群众铸牢中华民族共同体意识。

三、关于指导做好民族特色文化挖掘、研究工作

怀化市非遗资源丰富，国家级、省级非遗代表性项目分别有16项、68项，均居全省市州第二。2023年，经有关部门精心选送，侗锦织造技艺、芦笙音乐(侗族芦笙)入选央视节目《非遗里的中国(湖南篇)》，沅陵山歌参加了中国原生民歌节，沅洲石雕项目参加了首届北京国际非遗周，极大提高了怀化非遗知名度。

怀化市文物资源丰富，高庙遗址的考古研究，初步构建了湘西沅水流域新石器时代文化发展谱系，该遗址2005年入选“全国十大考古新发现”，2021年入围“百年百大考古发现”终评项目名单（160项）。2023年7月，省文物局联合省我委转发了《国家文物局 国家民族事务委员会关于充分运用革命文物资源铸牢中华民族共同体意识的意见》，目前正积极指导各地全面开展相关革命文物资源调查和征集。

文旅厅将组织开展怀化“环三省坡”区域文化遗产和重要文物保护传承的调研，指导怀化五溪文化生态保护（实验）区区域整体性保护，并与怀化市政府共同主办“2024年第五届湖南非遗购物节暨怀化（黄岩）山歌号子创演季活动”，进一步推动怀化“环三省坡”区域文化遗产和重要文物的挖掘、研究、保护和利用工作。

四、关于支持通道侗族自治县的传统活动“大戊梁歌会”申报全国重大民族歌会品牌

大戊梁歌会起源于通道侗族自治县牙屯堡镇为中心的区域，2014年被列为湖南省重大民族节庆活动品牌之一。2017年通道县在牙屯堡镇建设了占地800平方米的大戊梁歌会文化广场。2019年通道县举办主题为“让世界侗听 唱着侗歌脱贫摘帽”的大戊梁歌会暨第八届湘桂原生态民族风情节。2023年4月，在通道皇都侗文化村举办了以“三湘四水·相约湖南 怀景怀乡怀味·让世界‘侗’听”为主题的2023年湖南省（春季）乡村文化旅游节、湖南省春季“村晚”示范展示活动暨湖南·通道侗族大戊梁歌会，活动宣传报道累计播放量达5亿+，活动品牌获得广大游客和网友的关注。

省文旅厅将协同有关部门指导怀化市深入挖掘大戊梁文化的精髓和内涵，持续办好湘桂黔边区大戊梁歌会，力争将大戊梁歌会打造成全国最美文化空间和全国少数民族重要节庆活动品牌。
感谢您对民族工作的关心和支持！

湖南省民族宗教事务委员会

                        2024年6月12日

联系人姓名、职务：龙晔生  协调推进处一级调研员

联系电话：0731-82356613

联系地址：湖南省长沙市营盘东路70号   邮政编码：410005

抄送：省政府办公厅，省政协提案委